Lucobi Zab. de Anima.

ua equi, vel hominis, vel huius plantæ, vel illius. Quid igitur mirum, si homo generet hominens, & equus equum? vegetativa enim humana non potest nisi hominem generare, & equina equum, si simile generat simile. Hoc significavit Aristoteles in contextu dicere, animal generare animal, plantam generare plantam. At dices, si sola vegetativa generat, quomodo generat sensitivam? vel si hæc non generat, quomodo generat animal? dicendum ad hoc est, quod sicuti forma propria hominis, vel equi contrahit illud vivens ad hanc speciem viventis specialissimam, & facit esse tale vivens, quod dicitur equus: ita etiam contrahit omnes operationes pertinentes ad animam vegetalem, & facit eas esse humanas, vel equinas, sed non communes omni viventi, nutritio enim in equo fit, ut convenit equo, & modo equino, & in homine fit modo humano; quare contrahitur etiam generatio, & fit generatio equi, vel generatio hominis, anima igitur vegetalis generat sensitivam equi, quatenus est contracta per sensitivam. Considerandum enim est quòd ex aggregato omnium graduum animæ, in eodem composito sit una anima tanquam ex perficiente, & perfectibili, quæ tota nominatur a gradu nobiliore, ut in homine vocatur rationalis, seu humana, & hæc generat alteram animam humanam, ratione parvis vegetalis, quam continet in seipsa, adeo ut generare simpliciter tribuatur vegetali, contractio autem generationis tribuatur parti animæ nobiliori contrahenti vegetalem. Ideo si quis querat causam, cur animal generet animal, non una causa assignanda est, sed duæ, nam causa cur generet, est, quia habet animam vegetalem, causa autem cur animal, ut equum, est, quia habet eam contractam per sensitivam equi, adeo ut non sensitiva equi producat sensitivam, sed solum contrahat, & restringat generationem illam ad generationem equi.

TEXTVS XXXVI.

Est autem anima viventis corporis causa, & principium. Hæc autem multipliciter dicuntur; at tamen anima secundum determinatos tres modos causa dicitur, etenim anima causa est unde motus, & cuius causa, & ut essentia animatorum corporum. Quod

Pp igitur

Jacobi Zabarellæ Patavini

igitur sit substantia manifestum est, causa enim ipsius esse omnibus substantia est.

N hoc textu, & in trigesimo-sepimo sequente docet Aristoteles, animam esse causam viventis corporis in triplici genere causæ, videlicet vt formam, vt finem, & vt effectricem, sed præcipuus eius scopus est ostendere, quòd est causæ efficiens respectu operationum, continuatio autem cum præcedentibus, & cum sequentibus talis est. Acturus erat Aristoteles in primis de anima vegetali, cuius tractatio incipit in textu quadagesimo secundo, ob id in hac parte præmittete voluit quædam præludia, (vt antea diximus,) necessaria ad tractatum de anima vegetali, non enim poterat de ipsius operationibus agere, nisi ostenderet prius, quænam sint eius operationes, quoniam igitur non erat satis clarum, quòd generatæ sibi simile sit operatio huius animæ, ideo hoc Aristoteles in præcedentibus declaravit, in sequenti autem parte vult Aristoteles docere, quòd & nutritio, & augmentatio sunt operationes huius eiusdem animæ, & refellere errores quorundam antiquorum, qui negabant has procedere ab anima, & eas referebant in alias causas, quam in te hunc ordinem seruat. Prius in his duobus textibus ipsam rei veritatem declarat, docens animam esse causam effectricem harum operationum, deinde hac veritate cognita refellit in quatuor sequentibus antiquorum errores. Non est autem ignorandum, quòd satis erat Aristoteles hic ostendere, quòd nutritionis, & augmentationis causæ est animæ pars vegetalis, ipsæ tamen vt tractationem faceret vniuersalitem, voluit id ostendere de omni anima, abhorret enim tractare particulariter illa, quæ vniuersaliter competunt, quam in primo Posteriorum vocauit tractationem Sophisticam. Ideo licet huius considerationis occasio sit tractato de parte vegetali, cuius gratia hæc dicuntur, tamen quia esse causam effectricem operationum, non competit vegetali tantum animæ, sed omni animæ, ideo de omni anima hoc declarat, & ob eandem rationem docet etiam, animam esse causam formalem, & finalem, vt tractatio esset vniuersalis, & perfecta, & omnes modos cognoscere mus, quibus anima dicitur causâ in corporibus viventibus. Hoc videtur hic considerasse Themistius, qui de causâ formali, & finali hic nihil dicit, sed solum ostendit, quòd anima est causâ efficiens, quia cognouit hanc esse præcipuam Aristotelis intentionem, & propter animam vegeta-

lem, vt diximus: de ipsa enim acturus erat in relatione ad suas operationes, ideo nihil dicere poterat, nisi prius statutum esset, quòd omnes prædictæ sint eius operationes, quòd in hac parte statueret vult. Sed notandum est, quòd Aristoteles non sine ratione separare videtur nutritionem, & augmentationem a generatione, de qua hæcenus dixit: nam si res simpliciter, & secundum se consideremus, sine vilo Phyllophorum antiquorum respectu, de nutritione, & augmentatione non est dubiū, quòd sint operationes animæ, est enim res euidens; at de generatione non ita est euidens, ideo Aristoteles supra de sola generatione probauit, quòd sit operatio huius animæ, non de nutritione, & augmentatione, qua supra posuit, de his rem esse manifestam. Sed si aliorum Phyllophorum dicta spectemus, illi etiam res euidētissimas negare ausi sunt, vt motum, & numerum entium, quamuis igitur per se notum sit, quòd nutritio, & augmentatio sunt animæ opera, quia solis competunt animatis, idque secundum se nulla eget probatione, tamen quia Empedocles, & alij quidam antiqui id negare visi sunt, ideo Aristoteles vult eorū errores refellere, sed prius vult ipsam rei veritatem statuere, quòd anima est harum operationum causæ, quòd in his duobus textibus facit, vbi enim patet, quòd eorum causæ est anima, patet etiam, quòd est anima vegetalis, cum tam plantæ, quàm animalia augeantur. Propriè igitur Aristoteles id, quòd ostendere vult, & inquit, animam esse causam viventis corporis, deinde declarat eam esse causam in triplici genere causæ, mox omnia probat in hoc, & in sequente contextu. Dux illæ dictiones. *Causa, & principium*, hic sumuntur, vt idem significantes ad maiorem declarationem. Dicit autem: *Viventis corporis*. Non dicit animalis, quia considerat animam non vt animalis causam, sed vt viventis in vniuersum. *Hæc autem multipliciter dicuntur*. Causa, & principium dicitur quatuor modis, vt in secundo libro Physicorum ostensum est, at tamen (inquit Aristoteles) non his omnibus modis anima dicitur causâ, sed tribus tantum, est. n. & forma, & finis, & efficiens, nam essentia est ipsa forma, & Aristoteles nomine essentia formæ semper significat. Inquit autem hic quoque, *animatorum corporum*, vniuersaliter, non dicit, animalium, quia vniuersaliter de omnibus viventibus loquitur, & vniuersaliter de omni anima, & omnem animam vult esse essentiam, & formam dantem esse animato corpori, sicut etiam dixit in textu octauo. Quòd autem dicit, *Secundum determinatos modos tres*. Significat secundum tres et modos causarum de determinatis iam in secundo Physicorum, præsertim verò respicit id, quòd dixit in textu septagesimo illius libri, quòd tres modi causarum quandoq; in eodē eocurrunt, quæ-

quælibet enim forma materialis est, causa formalis respectu compositi, est finis respectu materię, & est efficiens respectu operationum, quod hic Aristoteles asserit de ipsa anima. *Quod igitur sit et essentia.* Incipit probare, quod anima tripliciter sit causa, & primum probat duobus argumentis, quod sit causa formalis, primo sic. Illud, quod est causa ipsius esse, est essentia ipsa, & forma rei, anima est causa ipsius esse viuenti corpori, ergo est forma eius. Minorem probat sic: Viuere est esse ipsius viuentis, anima est causa ipsius viuere, quare & ipsius esse. Aristoteles primum ponit maiorem, quando dicit, *Causa enim ipsius esse omnibus essentia est.* In qua notandum est, Aristotelem apponere articulum & subiecto, & prædicato, quod significat reciprocatione terminorum, si enim causa ipsa ipsius esse est ipsa essentia rei, etiam ipsa essentia est ipsa causa ipsius esse; causam autem ipsius esse intelligit eam, quæ dat rei esse specificum, & eam constituit in suo esse, hæc autem est forma. Hinc colligimus, quod materia non est pars essentię, seu quidditatis rei cum Aristoteles per articulum prædicato appositum significet solam formam esse ipsam rei essentiam.

TEXTVS XXXVII.

Ipsum autem viuere viuentibus esse est, causa autem, & principium horum anima. An prius autem actus eius, quod potentia est ratio est. Manifestum autem est, quod & cuius gratia causa anima, ut enim intellectus gratia alicuius facit, eodem modo & natura, & hoc est ipsius finis. huiusmodi autem in animalibus anima, & secundum naturam. Omnia enim naturalia corpora animæ instrumenta sunt, sicut animalium, sic & plantarum, tanquam gratia animæ existentia. Dupliciter autem dicitur ipsum cuius gratia, & cuius, & cui. At verò & vnde primum, qui secundum locum motus anima est, nō

Iacobi Zab. de Anima.

omnibus autem viuentibus inest potentia hæc. Est autem & alteratio, & augmentum per animam, sensus enim quædam alteratio esse videtur: nihil autem sentit, quod non habeat animam. Similiter autem & de augmento, & decremento se habet, nihil enim decrementum patitur, neque augmentatur naturaliter, nisi alatur: alitur autem nihil, quod non communiceat vitę.

PONIT in hoc textu, dum dicit, *Viuere autem viuentibus est esse.* Probationem minoris, est enim maior syllogismi. Deinde dicens, *causa autem, & principium horum anima.* Ponit minorem tam syllogismi, quam syllogismi, *horum* enim intelligit, id est ipsius viuere, & ipsius esse, anima est causa ipsius viuere, quæ est minor syllogismi, quare est causa ipsius esse, quæ est minor syllogismi probata. In illis autem verbis, *Viuere viuentibus est esse.* Notandum est, quod viuere potest duo significare, significat enim ipsam operationem, ut iam diximus, nam vita est operatio; significat etiam ipsam esse specificum rei viuentis, qui est effectus principalis ipsius formę; primo enim rem constituit; secundo dat operationes, hoc in loco significat esse specificum, nam de operatione esset facta hæc propositio. Viuere viuentibus est esse, ut notat Sanctus Thomas in prima parte Summę, questione quinquagesima quarta, articulo primo, & secundo, quare sumitur hic viuere, prout dicit actum primum; sic enim est ipsum esse specificum rei viuentis. Sic igitur ex eo, quod anima est id, quo viuens habet suum esse specificum, & est viuens, ostendit eam esse formalem causam, & essentiam ipsius viuentis corporis, quæ probatio non est noua, quia supertus fuit rufus explicata ab Aristotele in textu tertio, & quarto, deinde etiam distinctus in vigesimo quarto, & est probatio ab effectu posteriore, ut etiam in dictis locis notauimus, è quibus hic Aristoteles hanc rationem sumit, nam esse, & essentia videntur differre sicut concretum, & abstractum, abstractum autem prius natura est concreto, & habet locum causę formalis, nā albedo est for-

Pp a ma

ma albi, id est ratio formalis, qua albi est albi.
Amplius, actus eius, quod potentia est, ratio est. Af-
 fert secundam rationem ad probandum, quod
 anima sit forma, quæ talis est, Actus, & perfe-
 ctio materiæ habentis potentiam, est ratio, id est
 essentia & forma rei, anima est actus propriæ
 materiæ existentis in potentia ad ipsum, ergo
 animæ est ratio & forma. Patet autem, Aristo-
 telelem hic pro eodem sumere formam, & essen-
 tiam, & rationem, id est definitionem, & quod
 quid est, quod etiam fecit in definitione anime
 vique ad decimum textum. Maior patet, quia il-
 lud, quod adimplet potentiam materiæ, est actus,
 potentia enim respicit actum, actus autem est
 forma, & essentia constituens rem in suo esse
 specifico. Minor clara est ex definitione ani-
 mæ, & ex tota serè præcedenti parte; dictum est
 enim, animam esse actum, & completum, ideoque
 ex ea, & corpore vnum fieri, quia vnum
 sit ex potentia, & actu; & tota ratio clara est,
 quia illud idem, quod adimplet potentiam ma-
 teriæ est forma rei constituens. Differt au-
 tem hæc secunda ratio a prima, quoniam illa
 sumebatur a composito perfecto, hæc autem
 a composito imperfecto, & habet adhuc esse
 potentiale, materia enim hominis est homo
 imperfectus, & potest esse homo, ergo illud, quod
 est eius perfectio, ad quam est in potentia, est
 absque dubio hominis forma: in prima au-
 tem ratione considerabatur, quod compositum
 iam actuatum, & perfectum habet suum esse
 a forma; ideo paruum est harum duarum ra-
 tionum discrimen, est enim officium formæ
 esse id, quo compositum iam perfectum dicitur
 tale, & est officium formæ facere id, quod
 est potentia tale, actu tale. *Manifestum autem
 est, quod & cuius gratia causa anima.* Probat, quod
 anima sit etiam causa finalis, & primo loco su-
 mit ex secundo libro Physicorum hoc funda-
 mentum iusè declaratam in calce eius libri.
 Natura quocumque agit, propter finem agit, &
 hoc etiam hic declarat a simili dicens, *vs enim
 intellectus gratia aliquid agit, nobis enim, qui in-
 tellectum habemus, & per ipsum agimus, scilicet,
 per illum, qui dicitur intellectus præc-
 tus, notum est, & familiare, quod intellectus
 agit propter finem, nos enim ipsi intellectu a-
 gimus propter finem, per intellectum igitur
 tanquam nobis notorem (quantum ad hoc,
 quod agit propter finem) Phylotopius decla-
 rat naturam agere propter finem.* Docuit au-
 tem in Textu octuagesimo primo secundi
 Physicorum, quod his naturæ est ipsa for-
 ma, natura enim disponit materiam propter
 receptionem formæ, & forma est illud, quod
 acquisitum terminat operationem naturæ, ces-
 sat enim operatio naturæ acquisita forma.
 Hoc iacto fundamento, Aristoteles ita ratioci-
 natur. Id, cuius gratia agit natura in produ-
 ctione animatorum, est finis ipsius naturæ,

hoc est causa finalis eorum, quæ in tali produ-
 ctione sunt a natura, at anima est huiusmodi,
 id est, est illud, cuius gratia natura omnia facit
 in productione animatorum, igitur anima est
 finis naturæ, & causa finalis omnium, quæ in
 viuentibus a natura fiunt. Maiorem ponit
 Aristoteles ijs verbis, *& hoc est ipsius finis, id est,
 id, cuius gratia agit natura, est finis naturæ;*
 hinc enim sumitur maior prædicta in animan-
 tibus solis. Minorem ponit, eum inquit, *huius-
 modi autem in animalibus anima.* Omnia pos-
 sèta, quæ sequuntur pertinent ad declaratio-
 nem ipsius minoris. Maior ex fundamento
 iacto manifesta est, sed ad eius plenam intelli-
 gentiam notandum maxime est id, quod
 scripsi aliàs de causa finali in calce secundi li-
 bri tui de medio De demonstrationis. Finis re-
 spectu efficientis dicitur mouere illud ad ag-
 dum, & dicitur causa finalis, non tamen eiu-
 dem efficientis, mouet enim finis efficiens
 primarium, & non est, eius causa finalis, est au-
 tem causa finalis efficiens secundarij, & in-
 strumentalis, sed non mouet ipsum. Faber fa-
 cit ferram gratia incisionis, incisionem mouet fa-
 brum ad efficiendam ferram, non mouet ferram,
 & est causa finalis ferræ non fabri. Nec
 tamen se mutuo consequuntur, si quid eorum
 est finis agentis primarij, illud statim intelli-
 gitur esse causa finalis agentium secundario-
 rum, quæ ipsius gratia fiunt: & e conuerso,
 si est causa horum finalis, mouet etiam agens
 primarium ad eorum fabricationem. Sic igitur
 natura tanquam primarium agens facit
 materiam; vel saltem dispositiones materia-
 les propter receptionem formæ, vt in viuentibus
 facit organicas partes propter animam,
 tanquam propter finem, qui mouet quidem
 naturam, sed est causa finalis ipsius materiæ,
 id est, partium organicarum Aristoteles igitur
 dicit, id cuius gratia agit natura, esse ip-
 sius finem, intelligit vt mouentem sed vt in-
 de, colligamus illud esse causam finalem eor-
 um, quæ a natura aguntur propter formam.
 In propositione autem minore consideranda
 sunt illa verba ab Aristotele adiecta, *secundum
 naturam, quorum putò hunc esse sensum.* Na-
 tura agens propter finem, non semper finem
 illum assequitur, sed quandoque impeditur, &
 ex eius actione fit aliquid, quod ab ipsa non
 intendebatur, ideoque fit quidem a natura,
 sed non secundum naturam, hoc est non se-
 cundum intentionem naturæ, quare non est fi-
 nis. Aristoteles igitur dicit, quod anima non
 eorum terminat operationes naturæ, sed est
 etiam secundum naturam, sic enim dicit, ani-
 mam esse finem a natura intentum in produ-
 ctione animatorum. Deinde quando di-
 cit, *omnia enim naturalia corpora,* declarat
 minorem, & declaratio clara est, ex ijs, quæ
 modò diximus, & sumitur etiam ex ijs,
 quæ

que dicta sunt in primo libro de partibus animalium capite primo, & ultimo, ubi dictum est quod pinnia ipsa animalium corpora sunt instrumenta facta propter animam, quia distincta sunt in varias organicas partes, quibus ut instrumentis anima uti debet. Volens igitur Aristoteles declarare minorem, quae erat, quod anima est finis naturae, in productione animalium, dicit corpora ipsa, id est partes corporeas organicas tam animalium, quam plantarum esse instrumenta animae. & facta a natura propter animam tanquam propter finem; ut nos modo dicebamus. Ideo aduertendum, ne in horum verborum constructione cum latine erremus, qui dicunt omnia naturalia corpora tam animalia, quam inanimata esse propter animam, & ipsi aliquo modo inveniunt. Sed haec non est mens Aristotelis, ut patet in Graecis verbis, intelligit enim naturalia corpora partes instrumentales animalium, quia constructio ita est facienda. Omnia naturalia corpora, sicut animalium, ita & plantarum sunt instrumenta animae tanquam gratia animae existentia; partes enim viventium corporeae propter animam sunt tanquam propter finem, & ita anima est earum causa finalis, quia fuit finis mouens naturam ad talium corporum fabricationem. Cui enim sit praedita variis potentijs, postulat etiam varias instrumentales partes, quae illis potentijs inferuntur; Verba Graeca sunt *καὶ ἄλλοι τὰ σώματα ἔσονται τὰ ὄργανα*; quare articulus τὰ indicat haec verba referri ad illa, *τὰ ἴα τε ποικίλα σώματα*, & est res manifesta. *Dupliciter autem dicitur ipsum eius gratia.* Quia dixerat, animam esse finem, & ipsius gratia esse ipsa animalium corpora, subiungit hic distinctionem finis eandem, quam addidit etiam supra in textu trigesimo quinto. Finis duplex est, finis cuius, & finis cui, sed cum non exprimat, utro duorum modorum velit animam esse finem, id nobis considerandum relinquatur. Quicquid alij dicat ego puto animam utroque modo esse finem, cum & informet corpus, & utatur corpore iam a se informato, quatenus enim informat est finis cuius, eius enim gratia disponitur materia, quare omnis forma, quatenus est forma, est finis cuius, quatenus autem anima utitur corpore informato, & ipsum corpus ad eam referatur ut instrumentum, non ut materia, tatenus anima est finis, cui natura enim ipsi animae tale instrumentum parauit, quo uteretur, finis enim cuius gratia instrumenta fabricantur, est operatio, finis autem, cui fabricantur, est ipsum operans, & utens instrumentis illis, ut in viventibus anima, & hoc tantum repleat hic Aristoteles. Operans autem, & utens dupliciter dicitur, ipsum quidem animalium ut quod, anima vero ut quo ipsum operatur, & instrumentis utitur, ideo utrunque dicitur.

Jacobi Zab. de Anima.

tur finis cui. Sed Averroes in Commentario quaedam dicit, quae hac in re dubium faciunt; declarans enim haec distinctionem finis, inquit, animam esse finem, cuius, respectu corporis accepti pro materia, totum autem compositum est finis, cui, respectu corporis, & animae est enim & anima, & corpus propter animatum tanquam finem cui. Hoc autem si verum est, non videtur anima esse finis cui, quia talis finis non potest dirigi in alium finem. Sed soluitur dubium, quia sumit Averroes animam ut formam, non ut videntem, nam quatenus est forma, tatenus est finis materiae, ut finis cuius, & utraque pars est propter compositum, ut finem cui, finis enim agens. Formam de materia eductens est generatio compositi, dum autem sumitur anima ut vens corpore animato, iam a se informato, hoc modo est finis cui, respectu partium instrumentaliu, ita tamen, ut intelligatur vens non ut quod, sed ut quo, licet enim non duo sunt vtentia, sed vnum, quod utitur per vim animae tanquam principium sibi ipsum. Id quoque aduertendum est, quod cum dicimus, corpus tanquam materiam dirigi in animam tanquam formam, & finem cuius, intelligimus animam cum tota sua perfectione, hoc est operantem non otiosam; hic enim est finis naturae in educatione propter generationem. Hoc dico ad excludendum errorem multorum, qui dicere solent operationem esse finem cuius gratia respectu animae, & animam esse propter operationem, hoc autem apud Aristotelem nunquam comperimus, operatio enim nunquam dicitur causa finalis respectu vtentis, sed respectu instrumentorum, quibus utitur ad operandum, anima enim ipsa ab Aristotele vocatur finis respectu materiae, finis autem intelligitur quoddam perfectum, & absolutum, non quid imperfectum, ideo anima cum omnibus suis operationibus est finis naturae, & causa finalis materiae, operationem vero, quae est accidens, debere causam finalem ipsius animae, vanum omnino est, quia causa finalis debet esse quid nobilius eo, quod eius gratia est, anima tamen est substantia, proinde nobilior omnibus suis operationibus. *At vero & vnde primum, qui secundum locum motus, anima est.* Tandem probat Aristoteles, quod anima sit causa efficiens, nempe respectu operationum viventis corporis, & quia solet effectum causam vocare causam vnde motus, ideo probate nititur, quod anima est causa, & principium motus in corpore vivente, sic enim patebit, eam esse causam efficientem. Primum quidem considerans motum principalem, qui est motus localis dicit animam in animalibus esse primum principium, huius motus, nam alia quoque sunt mouentia secundaria, & instrumentalia, ut membra, & spiritus, sed anima est motor primus.

Pp 3 Verum

Verum quia per motum localem non ostenditur quod omnis anima sit principium motus, sed solum ostenditur de sensitiva, ac de intellectiva, utraque enim est principium motus localis in homine, in brutis autem perfectionibus sola sensitiva, quoniam motus hic neque omnibus viventibus competit, nec omnibus etiam animalibus, ideo Aristoteles pergit considerans alias species motus, & ostendit, animam esse principium motus sensationis, quæ est alteratio quædam. (sumitur enim hic sensus pro operatione, quæ dicitur sensitio) est autem alteratio, quia est quædam impressio qualitatis in organo sensus, licet sit qualitas spiritalis, ideo cum hæc non sit propriè dicta alteratio, Aristoteles dicit. *Quædam alteratio esse videtur.* Satis enim habet ostendere, quod modo aliquo anima est principium etiam alterationis. Quod autem huius motus principium sit anima, manifestum est (inquit Aristoteles) per inductionem, nihil enim sentit, nisi habeat animam, ut in singulis sentientibus notare possumus. Ex hoc loco colligere possumus, quod sensus non solum passivè concurrat ad sensationem, ut Aristoteles in capite de sensu dicturus est, sed etiam activè, quia non ostenderetur, quod sensitiva anima si causa efficiens sensationis, si sentire esset solum pati, sed oportet etiam animam activè concurrere, reuera enim sentire est pati, quatenus organum animatum recipit speciem, sed catenus est etiam agere, quatenus anima speciem receptam iudicat, nam sine iudicio non fit sensitio sed hoc non est præsentis speculationis. Sed quia per sensum non ostenditur, quod omnis anima sit principium motus, sed quod sola sensitiva de vegetali autem nondum probatum est, ideo tandem Aristoteles per tertiam speciem motus, quæ est augmentatio, probat quod anima est principium motus, & hoc competit soli vegetali, quia augere est eius propria operatio, ut alibi dictum est. Quod autem huius motus principium sit anima, facile probat Aristoteles, & arguuntur a nutritione ad augmentationem, quia notus est de nutritione, quod solis competat animatus, quàm de augmentatione, & inquit *Quicquid augetur nutritur,* non enim fit augmentatio, neque diminutio sine nutritione, at nihil nutritur, nisi sit vivens, quod per inductionem manifestum est in omnibus, nam & animalia, & plantæ omnes catenus nutriuntur, donec vivunt, post mortem non nutriuntur. Dicit autem Aristoteles, *augmentatur naturaliter,* ad excludendum augmentum improprie sumptum, quale est augmentum ignis, & corporum inanimatorum, hæc enim in hoc sensu non dicuntur augeri naturaliter, quia non a principio interno, natura enim est principium internum motus, ideo omnis motus, qui fit ab interno principio rei

motus, est motus naturalis, huiusmodi est solus augmentatio viventium, illa verò, quæ est inanimatorum non est naturalis hoc pacto, licet alio modo possit fortasse vocari naturalis, cum modo aliquo sit operatio nature. Notant aliqui, Aristoteles hic ostendere, quod anima est causa efficiens operationum, nihil dixisse de intellectu, sed solum nominasse nutritionem, augmentationem, sensum, & motum, quæ ad alias animæ partes pertinent, quod factum esse, dicunt, ad excludendum partem intellectivam, de qua Aristoteles hic non loquitur, unde colligunt, quod etiam prius quando ostendit, quod anima sit forma non consideravit intellectivam, sed alias tantum animæ partes. Sed vana est hæc eorum consideratio, quia merito Aristoteles hic non inavit intellectum, est enim operatio adeo sublimis, & plena difficultatibus, ut nihil de ipsa dicere potuerit, qualis nam motus sit, præsertim cum non fiat in organo proprio, proinde non videtur dici posse alteratio, quia nulla pars corporis apta, nec reali affectione nec spiritali. Hæc fuit causa cur intellectum mentionem non fecerit, sed non, quia partem intellectivam excipere voluerit; immo eam complexus est, nam dixit, motum progressivum fieri ab anima, in tertio autem libro in tractatu de potentia motiva docet motum in homine fieri non a solo sensu, sed etiam ab intellectu, ergo etiam intellectus est causa motus, & ita per motum localem, satis ostenditur, quod pars intellectiva est principium efficiens operationum. Adde, quod licet Aristoteles hic de omni anima hæc dicat, tamen occasione huius termini, ac scopus est anima vegetalis, de qua statuere hoc fundamentum voluit, quod est causa efficiens nutritionis, & augmentationis, ideo postremo loco hoc dixit, quia erat eius principale consilium, & ita facit connexionem claram huius patris cum sequente, in qua considerabit aliorum errores, qui non cognoverunt nutritionem, & augmentationem fieri ab anima. Nil igitur mirum, si de cæteris animæ partibus brevius, & obiter locutus est Aristoteles. Hoc autem, quod hic dicitur, animam esse causam in triplici genere causæ, dicitur etiam in primo capite primi libri de partibus animalium. Dubitatur etiam de eo, quod dixit Aristoteles, omnia animalium, & plantarum corpora esse instrumenta animæ, per hoc enim videtur partem intellectivam exclusisse, cum in tertio libro dicat, hæc nullam habere organum proprium. Sed dicendum est, intellectum propterea non excludi, etsi enim non habet organum proprium, tamen inveniunt, ac ministrant ei omnia organa potentiarum organicarum, remota igitur, & per potentias inferiores unitor organus omnibus, sed nullo proprio, ideo dicebat Auctores in Commentario

vario quinto tertii libri, quod totum hominis corpus est instrumentum ipsius intellectus, cum ipse omnibus hominis partibus, & facultatibus, & toti hominis corpori imperet, & ita instrumentis utatur non per seipsam, sed per potentias inferiores.

TEXTVS XXXVIII.

Empedocles autem non benedixit hoc, addens augmentum accidere plantis, deorsum quidem cum radicanur, propterea quod terra sic fertur secundum naturam, sursum autem propterea quod ignis similiter. Neque enim sursum, & deorsum bene accipit, non enim idem sursum, & deorsum omnibus, & ipsi vniuerso, sed ut caput animalium, sic radices plantarum sunt, si congruit instrumenta dicere diuersa, & eadem operibus.

DECLARATA veritate, quod operationes proueniunt ab anima, & inter eas nutritio, & augmentatio, hic Aristoteles se confert ad antiquorum errores refellendos, qui nutritionem, & augmentationem non in animam, sed in aliam causam referebant. Incipit ab errore Empedoclis, quem in hoc textu, & trigesimo nono sequente considerat, ac reijcit. Empedocles dicebat, causam augmentationis in plantis non esse animam, sed naturalem motum elementorum, cum enim planta ex elementis consistit, terra, cum sit grauis, inferam plantae partem petens, nempe radicem, eam nutrit, ignis vero, qui leuis est, ad superam partem ascendens, eam nutrit, scilicet ramos, & folia. Hanc sententiam Aristoteles caput in duobus. Primo in hoc textu, altero in sequente. Hic illi obijcit, quod non bene accepit in planta superam, & inferam partem dicens radices esse partem inferiorem, & ramos superiorem, hoc enim inquit Aristoteles falsum esse, cum potius est contrario sese res habeat, radix enim est superior pars, rami vero pars inferior. Errorem autem Empedoclis, inquit

Aristoteles, ex eo processisse, quod putauit sursum, & deorsum eadem regula iudicari in singulo corpore animato, ac in mundo vniuerso, ut illud dicatur superius, quod a centro mundi remotius est, & illud inferius, quod eidem centro propinquius est, sic enim vique radix est inferior pars in planta, attamen non eadem ratione hae differentiae statuendae sunt in mundo, ac in singulo viuentis, in mundo enim lumitur in centro, & circumferentia, in viuentis autem non a centro, sed a sumptione alimenti, illa enim pars est dicenda superior, ex qua sumitur nutritivum, quare radix in planta est pars superior, rami vero pars inferior, quod probat Aristoteles argumento sumpto ab animalibus. Caput animalis vocamus partem superiorem, quia ab ea sumitur alimentum, etiam si in animalibus brutis haec non omnino superior sit respectu mundi, cum prona necent, quoniam igitur instrumenta sunt dicenda diuersa, vel eadem ex operationibus, quae sunt illorum fines, necesse est, ut, si eadem inspicitur operatio in animali, & in planta, instrumentorum quoque eadem sit appellatio, atque in planta, & in animali eadem inspicitur nutritionis natura, & sumptio alimenti, ergo sicuti pars animalis, a qua alimentum sumitur, vocatur superior, sic etiam radix plantae vocanda est pars superior proportionate respondens capiti, quia ex ea alimentum sumitur, pars vero opposita inferior. Sciendum hic est, quod cum quatuor sint potentiae animae, quae distinguunt gradus animalium, ex tribus sumuntur sex differentiae positionis in viuentibus. Nam ex parte intellectiva, cum non sit organica, nulla potest differentia positionis desumi, in tribus autem reliquis, quomodo res se habeat, docet Aristoteles in quarto capite libri de incessu animalium. A potentia vegetali sumitur appellatio, ac distinctio superioris & inferioris, cum enim communis eius operatio sit alimento uti, ex hac iudicamus sursum, & deorsum, ubi enim sumitur alimentum, ibi dicimus sursum tam in planta, quam in animali, deorsum vero in his habet aliquam differentiam, nam in animali eam partem vocamus deorsum, per quam excrementa emittuntur, quae etiam superiori parti opposita est, at in planta ex sola oppositione fit appellatio inferioris partis, non ex emissionem excrementi, quia plantae non habent excrementa, sumunt enim a terra alimentum ita preparatum, ut statim sit aptum vteri in substantiam, quare cum nulla ferme elaboratio fiat, hoc est segregatio vtilis a non vtili, non fit excrementum, vel si quod sit, id modicum est, & per ramos, & folia disperditur, animalia vero sumunt alimentum non preparatum, quare ipsum multifariam preparare coguntur, in ore, in ventriculo, in hepate, in corde, in singulis membris, ideo necesse est multa generari excrementa, quae internae

Iacobi Zabarella Patavini

remè consumi, & disperdi omnia non possunt, sed per aliam partem emittenda sunt. A sensu autem iudicamus partem anteriorem, & posterioriorem; illam enim anteriorem vocamus in qua viget sensus. oppositam vero illi posterioriorem. Tandem ex natu discernimus dextram a sinistram, dexteram enim partem vocamus illam, qua fit, inuicem localis motus, oppositam vero sinistram. Hinc fit, ut plantæ duas tantum habeant differentias positionis, in sum, & deorsum, non alias quas non habent motum, neque sensum; Zoophyta vero habent sursum, deorsum, ante, retro; at dextram, & sinistram non habent, cum non habeant motum. Patet igitur, quod in viventibus assignanda sunt hæc differentia ex ipsamet viuentium natura, non ex relatione ad vniuersum, hoc est ex situ, quem habent viuents partes inter se, non ex situ respectu vniuersi sic enim etiam in secundo libro de Cælo assignauit Aristoteles Cælo has differentias ex consideratione propria naturæ, & suorum partium inter se comparatione, ideo sursum dixit esse antarcticum polum, arcticum vero deorsum, sed non respectu centri mundi. Ideo nec animalis dextram partem vocamus illam, quæ spectet dextram cæli, vel alterius animalis, sed solum secundum propriam illius structuram, & habitudinem suarum partium. Hic igitur fuit primus error Empedoclis qui, radicem dixit esse partem inferiorem plantæ, quod falsum est, quoniam ex operatione propria radicis iudicamus eam esse similem capiti animæ, & ita esse partem superiorem.

TEXTVS XXXIX.

Ad hæc autem quid est quod continet, quæ in contraria teruntur, ignem, & terram? distrahentur enim nisi aliquid eorum prohibens. Si verò erit, hoc est anima, & causa augendi, & alendi.

ARPIT Aristoteles Empedoclem in altero, quod ad positum magis pertinet, nempe in eo, quod ponebat causam augmentationis in planta esse naturalem motum elementorum, & aduersus eum ita argumentatur, si dogma hoc verum esset, oportet elementa, quæ sunt in planta, separari ab invicem, & singula petere propria loca, & ita plantam dissolui; at hoc falsum est, quia planta semper nutritur, & augetur, & diutissimè teruntur,

ergo falsum est, quod motus elementorum sit causa augmentationis in planta. Patet consequentia quia si ignis in planta ascendit ad superam, terra verò ad inferam descendit, ad augendas diuersas partes plantæ, debent ab invicem hæc elementa separari, cum tendant ad contraria loca, idque omnino necessarium esset, si nihil esset, quod ea cohiberet, ac cohereret, ne separarentur. Quod in iurisdictione est consequens, quia non segregantur ab invicem, necesse est in planta aliquid esse ea continens, & eis imperans, hoc autem non potest esse nisi anima, quoniam igitur anima imperat potentius elementorum, & prohibet ne separentur, ipsa erit causa auctoris plantæ, non vires elementorum, quæ nullum ibi imperium habent, sed obediunt imperio animæ, tenent enim locum materię, anima verò forme, forma autem materiam continet, & moderatur, non materia formam, quod videmus clarè in motu animalium, in animalibus enim est propensio elementorum dominantis ad detrahendum quia, est à prädominio graue, anima tamen ibi arcthanet inhibitionem, nec sinit corpus animalis cadere, imo imperat animal quandoque ascendere. Sic etiam in nutritione, & augmentatione factam alimentum graue non minus ad supernas partes mittit, quàm ad inferas, & spiritus vitales, qui leues sunt, non minus ad inferas partes mittit; quam ad supernas. Iure itaque Aristoteles reprehendit Empedoclem, qui dominium operationum in plantis attribuit materię, non formæ, quæ tantum attribuendæ.

TEXTVS XL.

Videtur autem quibusdam ignis natura simpliciter causa nutritionis, & augmentationis esse, etenim ipse videtur solus corporum aut elementorum alii, & augmentari; vnde & in plantis, & in animalibus, putabit utique quis hunc esse id, quod operatur.

ONFVTATA opinione Empedoclis, transit Aristoteles ad considerandam sententiam aliorum quorundam, quam in hoc textu proponit, ac declarat, deinde in sequente reprobabit. Putabant illi, causam nutritionis, & augmentationis esse non elementa omnia, ut Empedocles, sed ignem solum. Inquit autem, simpliciter causa, ad significandam causam princi-

principalem, quæ à nulla superiore coerceatur, nam ipse in sequenti textu testabitur, se nõ negare ignem esse causam secundariam, & instrumentalem, animam uerò principalem, penes, quam sit imperium nutritionis, & augmentationis. Sed illi non ponebant ignem, seu calorem esse instrumentum animæ, sed simpliciter causam, id est primam causam, non coercitam ab alia causa principali. Quando autem inquit, *Et enim uidetur ipse solus corporum, aut elementorum*, adducit rationem, quæ illos mouet ad ita sentiendum, hæc autem fuit, quia uidebant solum inter elementa ignem nutrir, & augeri, a iur enim rebus combustilibus, & eis augetur, quòd in aliis elementis fieri non uidentur, nõ enim habent tãtam actiuitatem, quãtã ignis, ut possint statim ea quæ apponuntur uertere in suam naturam, cum igitur plantæ, & animalia ex quatuor elementis consistunt, uidetur solus ignis esse causa, ut uiuentia augeantur, & nutriantur, cum solus inter elementa nutriatur, cætera enim elementa non possunt esse causa, cum ipsis secundum se nutritio, & actio nõ competant. Quando autem dicit Aristoteles, *Solus corpus, aut elementorum*, dictio aut correctiua est, seu declaratiua non enim omnino solus inter corpora augetur ignis, cū etiam corpora uiuentia augeantur, sed solus inter corpora simplicia, quæ elementa dicuntur, prouide ergo est, ac si dicat, solus corporum, id est simplicium. Notandum hic est, quòd licet secundum apparentiam uideatur solus ignis inter elementa alii, & augeri, tamen eadem actio, & nutritio secundum rei ueritatem competit omnibus elementis, licet non ita uideatur, eaque est improprie dicta, quia proprie sola uiuentia nutriuntur, & augetur. Videmus autem etiã aquam per appositionem aque maiorẽ fieri, & aerem per appositionem aeris, quæ non est nisi iuxta positiõ, huiusmodi est etiam augmentatio ignis, generatur enim nouus ignis, & apponitur alteri igni, hoc tantum intereest, quod nouus ignis est genitus ab illo altero igne uertente materiam in ignem, quod aqua non facit, uel saltem non ita cito, ut ignis & hoc facit hanc apparentiam, quod soli igni competat augmentatio, quia uidetur ab ipsa ignis natura uerti combustibile in substantiam, hoc tamen faciunt etiam alia elementa, licet non ita cito, sed saltem post longum tempus, omnia enim sunt actiua, licet minus, quã ignis, & illa actio, iam in igne, quã in aliis est solum appositiõ, quia desunt illi conditiones ueræ augmentationis declaratæ ab Aristotele in primo libro de generatione.

TEXTVS XLI.

Hic autem non causa quidem quodammodo est, nõ tamen sim-

pliciter causa, sed magis anima; ignis enim augmentum in infinitum abibit, quousque fuerit combustibile, natura autem constantium omnium terminus est, & ratio magnitudinis, & augmenti, hæc autem animæ sunt, sed non ignis, & ratio nis magis, quam materiæ.

XPENDENS Aristoteles illorum opinionem, declaratiõ quo sensu admitti possit, & in quo sensu sit falsa, & inquit: Si intelligamus ignem esse causam quodammodo nutritionis, id est instrumentum causæ principalis, sententia uera est, calor enim est causa nutritionis, non tamen primaria, sed gubernatus, & coëctus ab anima. Dicit, *quodammodo*, ad significandum, quòd ignis non est ita concausa ipsi animæ, ut sit æqualis uirtutis, & ad nutritionem æquali impetio cum anima concurrat, sed ut illi subiectus, & ut eius instrumentum. Deinde quando dicit, *Non tamen simpliciter causa*, ponit sensum falsum eius opinionis, si namque intelligant ignem esse simpliciter causam, id est primariam causam nutritionis, falsa est eorum sententia, quia non ignis, sed anima est causa primaria, quod Aristoteles ita probat: Actio ignis procedit in infinitum, dummodo habeat combustibile, quo augetur, sed animatorum actio non procedit in infinitum, terminatur enim ad certam quantitatem, ergo actio animatorum non est ab igne, sed potius ab anima, anima enim regit potentiam ignis, nec permittit ignem operari secundum eius totam potentiam, quod quidem multis quoque artificibus contingere uidemus, qui utuntur igne, ut ad liquafaciendum aurum, vel comburendum aliquid, non enim permittunt, ignem agere, quantum agere potest, sed regunt, ac limitant eius actionem ad certos usque terminos, determinatio enim fit ab agente principali, non a secundo, & instrumentali, quod in definitum esse solet. Serra potest secare omnia ligna, neque habet ullum terminum suæ operationis, sed artifex secans prescribit ei certum terminum, quousque debeat secare. Sic igitur augmentatio animatorum non fit ab igne, quia terminata est, ignis autem nullus sibi terminos prescribit in sua augmentatione, fit ergo ab anima, & rationaliter, quia elementa in misto habent locum materiæ, anima uerò formæ, terminatio autem, limitatio, & regimen debet tribui formæ, non materiæ. Hæc est

est

Iacobi Zabarellæ Patavini

est (ut ego puto) Aristotelis ratio, sed est difficultas maxima in expositione verborum, sunt enim in contextu duo dicta, quæ inter se pugnant videntur. Vnum est: Auctio ignis procedit in infinitum, dummodo habeat combustibile; Alterum est: Omnium natura constantius terminus est, & ratio magnitudinis, & augmenti, ex hoc enim secundo sequitur, quod etiam ignis habeat terminus suæ magnitudinis & sui incrementi, cum sit corpus natura constans, quomodo ergo per primam propositionem dicitur incrementum ignis procedere in infinitum? Auerroes, Ioannes Grammaticus, Aegidius, & Albertus, limitant secundam propositionem, ut solum intelligatur de animatis, non de omnibus corporibus natura constantibus, ut Aristoteles dicat, omnium natura constantius proprie augmentabilium (hæc autem sunt sola animata) terminus est magnitudinis, & augmenti: sic autem tollitur contradictio, quia sub secunda propositione ignis non continetur. Remanet tamen difficultas in prima propositione, quomodo ignis possit augeri in infinitum, cum mundus sit finitæ magnitudinis, nec detur moles aliqua infinita. Hanc Latini ita solunt. Si ignis consideretur secundum se, & secundum propriam naturam, ei non repugnat in infinitum augeri, dummodo ei subministraretur combustibile: sed ratione ordinis vniuersi hoc impossibile est, quia datur certa quantitas ignis, quæ non datur maior; Hoc est, secundum potentiam Logicam potest ignis augeri in infinitum, quia secundum eius propriam naturam id ei non repugnat, at repugnat nature vniuersali, quæ ob id etiam prouidit, ne semper haberet combustibile, hic enim vocatur combustibile id tantum quod facile in ignem verti potest, res autem aliæ præter ignem, præterquam quod omnes habent molem finitam, non possunt etiam dici combustibiles, quia natura fecit vnum æqualitatem in elementis, quare alia resistunt igni. Aduertendum tamē, quod prima ratio, cur ignis non in infinitum augeatur, non est assignanda ipse defectus materię combustibilis, ut aliqui Latinorum assignant, sed potius intentio nature vniuersalis, cui hoc repugnat, ideoque non dedit ei materiam combustibilem infinitam. Sed posteriores omnes hanc Latinarum sententiam impugnant, primo, non admittunt illam expositionem secundæ propositionis, quod omnium natura constantius intelligamus animatorum; dicunt enim, Aristotelem vniuersaliter loqui, & omnia naturalia corpora complecti etiam ignem, omnia enim sunt naturalia corpora, ut dicitur in principio secundum Physicorum, & alius in locis. Confirmat auctoritate Aristotelis primo Physicorum trigesimo sexto, ubi disputans contra Anaxagoram dicit, omne corpus naturale habere determinatam magnitudinem in maxi-

mo, & in minimo, neque de animatis tantum ibi loquitur, sed vniuersè de omnibus, ut ibi patet. Addunt etiam rationem: quia quodlibet naturale corpus habet propriam formam, at formæ est terminata, ergo omnis forma requirit propriam quantitatem terminatam, nec potest flare cum infinita mole. Hinc colligunt etiam expositionem primæ propositionis falsam esse, quæ dicebant Latini ignem secundum propriam naturam posse in infinitum augeri; at (dicunt isti) dicere secundum propriam naturam, est dicere secundum propriam formam, huic autem repugnat infinitudo, licet materię non repugnaret, quare Latini id, quod conuenit materię, attribuunt formæ. Igitur posteriores omnes in hoc consensio videtur, quod omnia natura constantia hic debeant vniuersaliter accipi, etiam pro elementis. Ut autem contradictio tollantur, nituntur limitare primam propositionem Aristotelis, quod faciunt variis modis, ut legere possumus apud Ioannem Galienum hic, & apud Zimarā in Theoremate sexto, & in aliorum multorum scriptis, quæ circumferuntur; Duo autem sunt modi præcipui, unus Zimaræ in loco prædicto, alter Gandauensis, Zimara dicit, quod quando Aristoteles inquit, ignem aptum esse augeri in infinitum, non sumit ignem, ut per se subsistens, tanquam naturale corpus, sed ut naturam animati corporis una cum alio elementis, quæ sententiam etiam quidam recentior sequitur, dicens infinitudinem conuenire materię, finitudinem uerò formæ, ideoque ignem, quare nus secundum se consideratur, ut corpus natura constans, determinatam habere quantitatem, quam non potest excedere, sed quatenus in corpore animato habet locum materię, ipsi quatenus materię non repugnat creicere in infinitum, sed coherere ab anima. Hæc tamen sententia non videtur probanda, quia reuera manifestum per se est, Aristotelem hoc dicere de igne per se considerato, non autem in mixtione, inquit enim, ignem esse aptum augeri in infinitum dum habet combustibile, hoc autem non conuenit igni existenti in mixtione, enim non comburit, sed manifestum est id competere igni per se subsistenti. Nec potest aliud Aristoteles intelligere, quia sumit hoc tamquam manifestum, non est autem manifestum nisi de igne reparato, & Aristotelis argumentatur ab igne separato, ad ignem, qui est in mixto, ut vis arguenti in hoc consistat. Eadem esse debet natura ignis in mixto, & extra mixtum, ergo si in mixto est causa prima augmentationis, debet augere in infinitum, quia etiam per se subsistens creicit in infinitum, dum habet combustibile, sic enim Aristoteles argumentatur de notato ad ignotum. Confirmatur: quia etiam illi antiqui hoc argumento utebantur, nam ex natura ignis separati, qui maximè om-

nium

nisi uideret augeri, argumentabantur de igne, qui est in misso animato, & in eum referebant causam auersionis ipsius animati corporis. Patet igitur, Aristotelem dicentem ignem posse augeri in infinitum. loqui de igne per se subsistente, quare praescripta contradictio adhuc uiget. Gaudens autem scietur quidem Aristotelem de igne separato dicere, quod potest crescere in infinitum, sed dicit eum loqui de igne non secundum propriam naturam, sed respectu magnitudinis corporum animatorum. Quod enim ignis secundum se possit in infinitum crescere, hoc dicit esse mendacium, sed dicitur augeri in infinitum respectu magnitudinisolum animatorum quatenus potest augeri supra quantitatem cuiuslibet animati corporis; data enim maxima uiuentis quantitate, ut Elephas, vel pius, vel magni arboris, ignis potest augeri ad maiorem molem, dummodo habeat combustibile. Haec quoque expositio mihi uidetur parum conueniens uerbis Aristotelis, qui abso- lute dicit, ignem esse aptum augeri in infinitum, dum habet combustibile, nec ullam facit comparationem cum quantitatibus animato- rum. Nec uidetur etiam satis propria, nec con- grua locutio augeri in infinitum pro eo, quod est excedere omnem animatorum quantitatem, sed proprie significat augeri supra quamlibet datam quantitatem, siue alienam, siue suam; quocumque enim dato igne, uidetur dari posse maiorem per additionem combustibilis. In hac igitur amplitudine uidetur sumendum dictum Aristotelem praesertim cum hi omnes dicant, al- teram propositionem Aristoteles, proferri com- munitatem de omni corpore natura consti- tente, non de animatis solum. & ego puto prima sententiam Laminorum, & Aucrois de sensu secunda propositionis uerissimam esse, uideli- cet, quod Aristoteles dicens omnium natura constantium terminos esse magnitudinis, & augmenti, loquatur de solis animatis, dicit enim terminos esse augmenti, & augmentum proprie sumptum solis comperit animatis, ignis autem augmentum non uocaret. Aristoteles simpliciter augmentum, sed augmentum ignis, sicuti cadaver non uocatur homo, sed homo mortuus. Clarus enim hoc significant re- quentia uerba, cum Aristoteles ait: *Haec autem anime sunt*, haec id est terminos, & ratio magnitudinis & augmenti ab anima sunt, assent ergo de se solis animatis eam propositionem protulisse. Praeterea notanda est dictio aduersatiua, quan- do Aristoteles dicit: *Natura autem constantium*, prius enim de igne loquens, dixerat eius aug- mentum in infinitum procedere, postea subiungit, & natura constantium, quare contradi- stinguit natura constantia ab igne, nec sub se- cunda propositione uult ignem contineri, ideo uerba Aristotelis considerans Zimara in illo sex- to, Theoremate, uidetur suam sententiam cor-

rectisse; inquit enim Aristotelem uinens de omnibus naturalibus corporibus dicere, quod habent terminum suae magnitudinis, & aug- menti, sed in margine libri legitur additio ab eo facta, quia dicit illam propositionem Aristo- telis solere accipi quidem ut uniuersalem in omnibus naturalibus corporibus, attamen id est se praeter mentem Aristotelis, qui eam protulit de solis animatis, ut eius uerba declarant. Sed quamuis hi in hoc bene senserint, quod secunda propositio Aristotelis sit intelligenda de solis animatis, tamen nec huius, nec alterius propositionis sensum, vel ipsorum aliquem, uel aliorum affectatus est, hoc enim intellecto, ut mihi uidetur, omnis hac in re difficultas tollitur. Aristoteles facit syllogismum in secunda figura, cuius maior est prima propositio, secun- da uero minor, negando enim de augmento ignis medium terminum, quem affirmat de augmentatione uiuentium, concludit augmen- tationem uiuentium non esse ab igne. Dico igitur maiorem propositionem, quae est, aug- mentum ignis alii in infinitum, donec habet combustibile, non ita esse intelligendam, quod ignis seu secundum potentiam naturalem, seu secundum potentiam Logicam possit in infi- nitum crescere, quicquid enim de hoc sit. Aris- toteles hoc non considerat, sed solum dicit, quod non cessat augmentum ignis donec habet combustibile. Ut exempli gratia, si quis dicat, te semper amabo, falsa est propositio ab- solute prolata, id est sumendo semper pro tem- pore perpetuo, quia ille non uiuet perpetuo, potest tamen esse uera cum hac limitatione, te semper amabo, donec uiuam, sic enim non si- gnificatur te inuisum aeternum, sed sola perseue- ranta dilectionis durante uita, & totalitas uite meae. Non habet igitur eundem sensum hae- duae propositiones, te semper amabo, & te se- per amabo, dum uiuam, cum una sit uera, alte- ra falsa: ita Aristoteles non dicit absolute, quod ignis augetur in infinitum, sed tamen haec esset falsa, sed addit hanc limitationem, donec habet combustibile, quare nil aliud significat, quam perseuerantiam incrementi praesente combus- tibili, seu totalitate illius temporis quo illi ali- mentum suppeditatur, quae in igne manifesta est & omnidubio caret, quoniam non termi- natur incrementum ignis, dum habet combusti- bile, sed illo deficiente combustibili. In eod- em sensu est intelligenda propositio minor, uidelicet, augmentatio corporum natura constan- tium, id est animatorum, terminatur, cum dum alimento uiuantur, uiuentia enim postquam defuerint augeri, alimento diuinitate uti non possunt, id est non toto tempore, quo illis sup- pedatur alimentum, perseuerant augeri, unde loquar in cessare, ergo animatorum aug- mentum non est ab igne; vel in Cameltes hoc pacto. Augmentum ignis perseuerat semper, donec

Iacobi Zabarella Patavini

donec habet combustibile, quod eius pabulū & alimenterium est, viuendum autem augmentatio non perseverat, donec viuatur alimento, ergo viuendum augmentatio, non est augmentatio ignis, seu non est ab igne, sed est ab anima, quæ est forma, & habet imperium omnium operationum, quæ fiunt in ipso viuente corpore. Secundum hanc positionem non est opus disputare, an ignis possit in infinitum augeri, cum hoc sit a præsentē loco penitus alienum. Quod si quis petat, quid ego hac in re sentiam, credo posse defendi opinionem illorum, qui dicunt, esse quidem impossibile abso- lute loquendo, quia natura vniuersalis, & ordo vniuersi repugnat; esse tamen possibile igni, quatenus est ignis secundum potentiam Logicam. Non est enim eadem ratio de animatis, & de inanimatis, animata enim sunt organica, & ad vsum organorum, & ad edendas varias operationes requirunt certam quantitatem intra quosdam terminos quadam latitudine comprehensos, ita vt secundum propriam naturam, nec possint maiorem, nec minorem habere quantitatem, si viuere debeant; inanimata verò non sunt organica, nec ullam certam figuram, certamque quantitatem possunt, ideo non video, cur quocunque igne dato possit ei repugnare, quod detur maior. Argumenta verò, quæ aduersus hanc sententiam a posterioribus adducuntur, facile solui possunt. Ad primum, cum dicunt, Aristotelem vniuersaliter loqui dicendo omnia naturalia corpora, dico Aristotelem seipsum interpretari sequentibus verbis, quæ indicant ipsum non significare nisi animata. Ad Aristotelem autem in textu trigesimo octo primi Physicorum dico, clarū ibi esse, quod Aristoteles sumit argumentum a solis animatis, ab animalibus enim argumentatur ad partes animalis. Totum animal habet determinatam quantitatem in maximo, & in minimo, ergo etiam partes animalis, ut caro, & os; de elementis autem patet, quod ratio illa non haberet locum. Et quamuis Aristoteles ibi disputet contra Anaxagoram vniuersaliter loquentem de omnibus rebus quæ consensit erant in illo Chaos, tamen Aristotelis satis est, ad destruendam positionem vniuersalem probare hanc particularem, aliqua similia habet maximam, & minimum, hoc enim facile ostēditur de singularibus, quæ sunt partes animarum sumpto argumento a toto ad partes. Sed præterea dico, quod etiam concedendo, quod mens Aristotelis ibi sit, vt id, quod probat de carne, intelligatur de omnibus, etiam de Elementis, quod habeant maximam, & minimam quantitatem, hoc tamen non repugnat sententia noctæ. Nam & nos fatemur, singulum elementum habere maximam quantitatem, quia maior non datur, licet enim hoc non sit ex ipsa propria elementorum natura, sed ex ordi-

ne vniuersi, & ex natura vniuersali, hoc nihil refert, satis enim est, si afferimus maximam quantitatem in singulo elemento; quicunque huius causa esse dicatur, res enim ibi attenditur, non causa; & satis est si secundum potentiam naturalem id, quod dicit Aristoteles, consistetur, licet in ætate secundum potentiam Logicam, quia hunc ipse ibi sibi considerat, proinde id negare secundum potentiam Logicam non officit sententiæ Aristotelis. Ad illam de minimæ rationem, cum dicunt, formæ est terminare, ergo non potest esse de ratione formæ ignis, quod sit augmentabilis in infinitum, dico nullam esse istam consequentiam, non enim ponimus dari ignem ad infinitum, neque potentiam, vt acquirat quantitatem infinitam, hoc enim impossibile est; sed dicimus, quod data quacunque ignis quantitate, non repugnaret igni seruari sub maiore, dummodo ordo vniuersi id pateretur. Sic autem dicimus ignem semper terminari certa quantitate quantum seculum sit, & illa terminatio sit a forma ignis; siue sit maior ignis, siue sit minor; sed hæc forma vt imperfecta videtur habere conditionē quadam mediā inter formam perfectiorem quæ est anima, & materiam primam; forma enim corporis animati dat quantitatem terminum, & certum terminum cum quadam tamen latitudine; forma verò elementis dat quantitatem terminos, semper enim forma terminat, at non dat terminos certos, quia stare potest, cum quibuscunque materia autem nec certum aliquod terminum dat, nec omnino terminum. Quod igitur forma ignis det igni aliquem terminum quantitatis, id facit, quia est forma: quod autem non magis hanc, quam illum, id prouenit ex eius imperfectione. Aliqui etiam e contrario argumentantur aduersus illud quod diximus, naturam vniuersalem postulare summam ignis quantitatem, quia non datur maior, & dicunt: Supponamus ignem habere maximam quantitatem, quam secundum ordinem vniuersi habere possit, ei apponatur palea, comburentne illam, an non comburet? Dicere, quod non comburet uanum est, nam agens naturale a nullo impeditum, appropinquatum patienti disposito, necesse est ut agat, itaque si comburet, fiet ignis maior maximo. Sed hæc est cauilatio manifesta, nec bene ad eam respondet illi, qui dicunt, quod non comburent paleam; hoc enim est omnino abtortum rationi. Ego verò dico, quod comburet, nec ob id sequetur, dari ignem maiorem maximo, tum quia hæc additio est insensibilis, & nullam prorsus comparisonem habet cum toto igne, tum etiam quia nunquam cessat mutua transmutatio elementorum inter se, ideo si ignis maximo fiat additio non solum parui ignis, sed etiam notabilis quantitatis, sit in alia parte mundi corruptio alicuius partis ignis, adeo ut totum elementum nouam